Verum falsissimum est, quod *Paulus* hunc poëtam appellat aut asserat, fuisse prophetam. Nam tam in vulgata nostra latina, quam in textu graeco (3) loc. cit. solum dicitur *quidam vestrorum poëtarum*, non autem: *quidam vestrorum prophetarum.*

NEQUE OPPONAS alium quemdam auctorem, qui adversarii, contra quem hic agimus, errorem ex eo tueri conatus est, quia s. Paulus alibi (4) *Epimenidem*, qui pariter

vulgata latina consentit, his verbis: *ώς ξα τρες τῶν καλῶν θυμός ποιητῶν εἰρήνης*, hoc est, *sicut et quidam vestrorum poëtarum dixerunt, etc.* (4) Ad Titum, c. 4, v. 12.

ethnicus poëta erat, expresse appellat prophetam, ne, inquam, hoc dicas; nam ibidem ex ipsis verbis s. Pauli patet, quod non ex mente sua, sed secundum opinionem cretensem, quam de suo populari habebant, loquatur. Textus enim obiectus ita sonat: Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: cretenses semper mendaces etc. Sic christianus, si de turcis loquens, dicceret: « Muhammedes proprius ipsorum propheta hoc docet, » ideo nequam credere nec assereret Muhammedem esse verum prophetam.

SCHOLION. Iuvat hic addere verba *Menochii*, qui de hoc ultimo loco Scripturae (nempe ad Titum cap. 1, v. 12) ita ait: *Vocat (apostolus) Epimenidem PROPHETAM*, vel quia a suis habitus est propheta, teste *Laertio*; vel quia omnes poëtae vates appellantur; vel quia scripsit librum de *Oraculis*; vel tandem propheta dicitur, quia scripsit virtus naturalia gentis suae, quod perinde est ac posteriorum virtus praedicere, quia virtus nativa parentum fere in posteros derivantur. »

15. QUAERES XIV. *Quomodo illud* (Actor. 19, v. 9 et 10): *SEGREGAVIT (Paulus) DISCIPULOS, QUOTIDIE DISPUTANS IN SCHOLA TYRANNI CUIUSDAM. HOC AUTEM FACTUM EST PER BIENNIA, conciliari possit cum alio Scripturae loco (Actor. 20, v. 31) ubi innuitur, id factum esse per TRIENNIA?* Dein quid *Paulo cum tyranno?* *Quid tyranno cum schola?* [¶] Dicitur *Paulus* disputasse in *schola*, hoc est, in aula, porticus vel loco honestiore, in quod otii, seu quietis causa secedi solebat. Nam *προσάγει* seu *schola*, teste *Brissonio* (1) derivatur a *προσάγει* id est otior, quiesco; eo quod literae

(1) L. 17 de verbis. significat.

(2) Vide Cornelium a Lap. comment. in Actor. c. 19, v. 10.

otium poseant et quidem, cum studiosi et scholares, caeteris rebus omissis, toti debeat vacare liberalibus studiis. Porro, quod attinet illa sacri textus verba addita: *Tyranni cuiusdam*, non una est omnium expositio. *Arias et Maria* volunt, hoc esse nomen proprium viri cuiusdam ephesini, quibus faciet textus syrus, qui ita habet: *in schola viri cuiusdam nomine Tou-rannus*. Sed alii vocem *Tyranni* ut appellativum accipiunt pro principe, primate vel ex sanguine regio oriundo. Vox enim haec primitus regibus, dein iis, qui potestate regia pollebant, denique illis, qui hac potestate abutentes, in populum saevabant, attribuebatur. Videtur autem *Paulus* domum talis principis delegisse, ut eiusdem potentia et auctoritate contra iudaorum audaciam se suosque tueretur. Haesit hic apostolus toto biennio, cui si adiungas trimestre v. 8, reperies triennium incomplete (2). Unde *Paulus* (3) cum veritate ad maiores natu ecclesiae ephesinae dicere potuit: *Quoniam per triennium* (id est, in tertium annum, seu per triennium incompletum) *nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum.* Eadem de causa *Baronius* recte docet, ephesinam ecclesiam primitus non a s. *Ioanne* evang., sed a s. *Paulo* fundatam esse.

16. QUAERES XV. *An ex iis, quae (Act. 19, v. 24, et seq.) narrantur, increduli merito concludant, Paulum et apostolos ex humano timore idolatriæ non restitisse?* Antequam respondeam, observo, iudeum *Isaac Orobio* (4) asserere, *Paulum* loc. cit. ex humano timore non fuisse ausum cultui imaginum

(3) Actor. c. 20, v. 54.

(4) Apud *P. i. van Limborch* in amica collatione cum eruditio iudeo, p. 154.

falsorum Deorum sese opponere. Et comes de *Shaftesbury* (1) innuit, *Paulum* eiusque socios saltem contentos fuisse seu acquevisse iis, quae scriba ethnicus de cultu *Dianae a Paulo*, eiusque comitibus nullis blasphemis inhonorato loc. cit. dixerat. Verum si factum *Pauli* et sociorum eius, quod ibidem narratur, rite expendatur, nulla inde idololatriae approbatio, aut pusillanimis, damnabilisque neglectus defendendi causam verae religionis evinci poterit. Excitavit nimurum *Demetrius* argentarius gravem seditionem adversus *Paulum*, eum incusans, quod homines avertat a cultu Deorum cum periculo, ne hac ratione etiam cultus *Dianae* ephesinae et eius templi intereat. Ad sedandum autem hunc tumultum quidam scriba (2) ad turbas dixit (3): « Viri ephesii, quis enim est hominum, qui nescit ephesiorum civitatem cultricem esse magnae *Dianae*, Iovisque prolis? cum ergo his contradici non possit, oportet vos sedatos esse... Adduxistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes Deam vestram. » Ex his tamen ultimis scribae verbis inferri nequit, *Paulum* non fuisse ausum *Dianae* aut aliorum falsorum Deorum imagines et idola impugnare. Contrarium enim satis clare indicant ipsius *Demetrii* verba (4) ad opifices, quos convocavit, dicens: « Videtis et auditis, quia

(1) Carakteristicks, vol. 5, p. 86.

(2) Scriba hic fuit secretarius civitatis, vel consiliarius magistratus. Unde graece vocatur γραμματεύς, Legis Doctor, qui iura civitatis callet et tuetur, ac in iis magistratum informat et dirigit. Textus syriacus vertit princeps civitatis. Ceterum quamvis fuerit homo gentilis, ut ex contextu facile colligitur, *Paulo* tamen favebat, eique fuit amicus et benevolus: ut *Cornelius a Lapide*, comment. in Act. c. 19, v. 55, recte observat.

non solum Ephesi, sed pene totius Asiae, *Paulus* hic suadens avertit multam turbam, dicens: quoniam non sunt dii, qui manibus fiunt. Sic autem magnae *Dianae* templum in nihilum reputabitur, sed et destrui incipiet maiestas eius, quam tota Asia et orbis colit. »

Itaque cum s. *Chrysostomo* (5), *Cornelio a Lap.* (6), aliiisque interpretibus dico, scribam illum, quando ad tumultuantes ephesios dixit, *Paulum* eiusque comites non blasphemasse *Dianam* ephesiorum deam, fuisse officiose mentitum ad sedandum tumultum. *Paulus* enim, ut ex modo citatis verbis *Demetrii* argentarii haud obscure colligitur, docuit, *Dianam* non esse deam, sed idolum inane et fictum; quod apud ephesios erat insignis blasphemia. Hoc tamen *Cornelius a Lap.* loc. cit. observat et admittit, quod s. *Paulus* non eo sensu *Dianam* blasphemaverit, quasi eam conviciis et maledictis prosciderit, sed pro insigni modestia sua nudam veritatem, quod illa non sit dea, dixerit, et detexerit, sine additis aliis in falsum illud numen maledictis, quibus ephesiorum animos potius exacerbasset, quam ad amplectendam Christi fidem disposuisset.